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Geachte heren Betsch, Voorst en Ruijters,


S

ch
riftelijk

e v
ra

g
en


Onderstaand treft u de beantwoording aan van de schriftelijke vragen die uw fractie gesteld heeft. De beantwoording heeft langer op zich laten wachten, aangezien de oproep van de VNG, naar aanleiding waarvan u onderstaande vragen gesteld hebt, tot verwarring heeft geleid bij gemeenten, zo ook bij ons. Naar aanleiding van vragen vanuit verschillende gemeenten heeft de VNG aangegeven dat het nodig is om met een verdere uitwerking van de oproep te komen.

Wij hoopten de nadere uitwerking van de oproep mee te kunnen nemen in de beantwoording van uw vragen, maar de uitwerking laat langer op zich wachten dan voorzien. Wij wilden u echter niet langer laten wachten op antwoorden, en zullen dit daarom doen op basis van de nu bekende informatie.
Dank voor uw geduld.

Ter inleiding van uw vragen heeft u het volgende naar voren gebracht:

Ons bereikte het bericht dat de Vereniging van Nederlandse Gemeenten alle gemeenten oproept om bij schuldenregelingen een registratietermijn van zes maanden te hanteren in het register van het Bureau Kredietregistratie (BKR). Denk aan saneringskredieten, schuldbemiddeling en 0%-
regelingen. Dit moet voorkomen dat inwoners buitenproportioneel worden achtervolgd door hun schuldhulpverleden, bijvoorbeeld bij het verkrijgen van een hypotheek.

Reeds in 2022 riep de Tweede Kamer het vorige kabinet op de registratietermijn van schuldenregistraties (schuldhulpverlening en saneringskredieten) bij het BKR te verkorten tot zes maanden na de succesvolle afronding van het schuldhulptraject. Deze termijn zou kunnen gelden voor inwoners met problematische schulden die aantoonbaar goed hebben meegewerkt aan hun schuldregeling. In gevallen waarin schuldeisers niet akkoord gaan, blijft de termijn van zes maanden gehandhaafd. Dit voorkomt dat meewerkende inwoners onterecht worden benadeeld door niet-meewerkende schuldeisers.

Gemeenten gaan momenteel verschillend om met de registratie van schuldhulptrajecten. Veel gemeenten registreren 5 jaar maar wettelijk is geen bewaartermijn vastgesteld waardoor gemeenten juridisch de mogelijkheid hebben om de termijn zelf te bepalen.
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Vraag 1:
Bent u op de hoogte van de oproep van de VNG?

Antwoord 1:
Ja, ik ben op de hoogte van de oproep.


Vraag 2:
Welke registratietermijn is van kracht in onze gemeente? Als dit 5 jaar is, bent u dan bereid deze om te zetten naar 6 maanden?

Antwoord 2:
De oproep van de VNG heeft tot verwarring geleid bij gemeenten. Niet de gemeente registreert namelijk schulden, dit doet de BKR.

De basis van de registratie is de Wet op het financieel toezicht (Wtf). Kredietaanbieders winnen in het belang van de consument informatie in over diens financiële positie en beoordelen, ter voorkoming van overkreditering van de consument, of de kredietverstrekking verantwoord is (art.
4:34 lid 1 Wft). Kredietaanbieders winnen deze informatie in bij het BKR. Registratie van schulden, waaronder schuldhulpverleningstrajecten, geschiedt conform richtlijnen van het BKR. Het BKR verwijdert, conform de eigen richtlijnen, registraties vijf jaar nadat het betreffende krediet is beëindigd.

Wel is voor de schuldhulpverlener mogelijk (voor de gemeente Maastricht is dit de Kredietbank Limburg) om een registratie van een schuldhulpverleningstraject eerder handmatig te verwijderen.
Maar daarmee verdwijnen níet de registraties van de schulden zelf die gesaneerd zijn. Eerder verwijderen van de registratie van een schuldhulpverleningstraject heeft (zonder meer) dus geen effect voor de registraties van de schulden die gesaneerd zijn. Dat is immers aan de diverse schuldeisers.

KBL werkt overigens in de meeste gevallen al wel mee aan individuele verzoeken om een registratie eerder te verwijderen. Maar het effect daarvan is over het algemeen gering. Voor de schulden die gesaneerd zijn blijven de registraties immers in principe staan.

We hebben de VNG verzocht om uitleg te geven bij haar oproep. Daarop heeft de VNG aangegeven dat ze in gesprek zijn gegaan met een aantal gemeenten, en dat er ook nog een gesprek zal plaatsvinden met het Ministerie van Sociale Zaken en Werkgelegenheid. Daarna zal de VNG de handreiking gaan aanpassen. De verwachting is dat de VNG richting de zomer meer duidelijkheid kan geven.

Wij wachten de nieuwe handreiking van de VNG af, en zullen naar aanleiding daarvan eventueel (afhankelijk van de handreiking) in gesprek gaan met de Kredietbank Limburg over een eerdere (handmatige) verwijdering van de registratie van een schuldhulpverleningstraject.


Vraag 3:
Is bekend hoeveel mensen in onze gemeente hier gebruik van maken en kunt u dit met de gemeenteraad delen?
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Antwoord 3:
Een concreet aantal is niet te noemen omdat er tussentijds mutaties plaatsvinden. Indicatief worden er zo’n 200 nieuwe meldingen per jaar gedaan. De oude looptijd was 36 maanden, waarna de 5-jaar-bewaartermijn ingaat; de nieuwe looptijd is 18 maanden waarna deze bewaartermijn ingaat.


Hoogachtend,

Namens het college van burgemeester en wethouders van Maastricht,


Jeroen Hoenderkamp
Wethouder WMO, Welzijn, Sociale Zaken en Gezondheid

